Biz aşağıda ayrıca aile bağlantılarını belirtmeye çalıştık.

Üçlü bir mezar grubu özellikleri ile dikkat çekicidir: ortada *Hacı Ali Paşa* (37), solda oğlu *Selâmet Beğ* (38) ve sağda oğlu *İslâm Beğ* (39) yatmaktadır (Resim 5). *Hacı Ali Paşa*'nın iki oğlu birisi Ferah Kerman'da olmak üzere H1150 (M1737) Rus saldırısı sırasında şehit düşmüşlerdir. Yan yana olan bu üç mezar, bize İstanbul'dan alıştığımız aile sofalarını hatırlatmaktadır. Aynı zamanda bu grup, bize mezarlığın asıl düzeni hakkında bir fikir vermektedir. Hazirede, muhtemelen sadece Han ailesi ve sarayda çalışan yüksek memurlar defn olunmuştur.

Bugün cami duvarı ve türbelerin önüne konulan, aslında bu hazireye ait olmayan mezarlar ve yanlış birleştirilmiş şahideler, hazirenin genel karakterini tamamen değiştirmiştir.

#### TESPİT EDEBİLDİĞİMİZ GERAY AİLESİ'NE AİT OLMAYAN ŞAHİSLERİN AİLE BAĞLANTILARI:

##### *Ali Paşa 1146 (1733-34)*

Ali Paşa Ağa-yı Azam Divan-ı Han-ı alışan 1146 (1733-34)

Mübarek Sultan Beğzade bint-i el-Hac Ali Paşa 1145 (1732-33)

Selâmet Beg bin el-Hac Ali Paşa 1150 (1737-38)

İslâm Beg bin el-Hac Ali Paşa 1150 (1737-38)

Huri Han Beg-zade Uht-i el-Hac Ali Paşa 1153 (1740-41).

##### *Abdülveli Paşa*

Silahdar Ali Ağa bin Abdülveli Paşa 1192 (1778)

Zeynep Sultan Hanım bint-i Abdülveli Paşa 1204 (1789-90)

el-Hac Muhammed Şah Beg bin el-Hac Abdülveli Paşa 1220 (1805-06)

*Kasım Paşa 1151 (1738-39)*

Kasım Paşa bin Gazi Beg 1151 (1738-39)

Mustafa Beg bin Kasım Paşa 1150 (1737-38)

*Ali Ağa 1184 (1770-71)*

Ali Ağa bin Timur Ağa 1184 (1770-71)

Mahbube Sultan Hanım bint-i Hacı Ali Ağa 1202 (1787-88)

Züleyha bint-i Ali (Ali Ağa?) 1184 (1770-71)

Murtaza bin Halil Ağa 1171 (1757-58)

Kel Muhammed bin Murtaza

Murtaza Mirza

*İstatistiksel yıllık ölüm sıklığı:* En fazla mezar taşı H1150 (M1737/38) senesine aittir. Bu seneden kalma taşların sayısı yedidir. H1153 (M1740/41) ve H1154 (M1741/42) senelerinden dört, H1170 (M1756/57) senesinden Geray ailesine ait beş taş mevcuttur.

**Mengli Geray Sultan** ibn Gazi İslam Geray Han ibn Selamet Geray Han 1067 (1656/57)

**Hüsam Geray Gazi Geray Sultan** 1090 (1679/80)

## HAZİRE:

## GERAY AİLESİNE MENSUP OLAN ŞAHISLAR:

**Devlet Geray Sultan bin Bahadır Geray bin Selamet Geray Han** 1054 (1741-1742)

**Gazi Muhammed Geray** 1086 (1675-76)

**Muhammed Geray Sultan Hanoğlu** 1101 (1689-1690)

**Maksud Geray Sultan Nureddin** 1109 (1697-1698)

**Zeynep Sultan bint-i Şahin Geray Sultan** 1131 (1718-1719)

**Mübarek Geray Sultan** bin Devlet Geray Han 1135 (1722-1723).

**Atike Sultan** bint-i İslâm Geray Sultan 1136 (1723-1724).

**Ferah Sultan bint-i İslâm Geray Sultan** 1136 (1723-1724)<sup>23</sup>

**Ayvaz Geray Sultan** 1137 (1724-1725)

**Baht Geray Sultan** Hacı Selim Geray Han-zade Devlet Geray Han-zade, gur-re-i şevval 1141 (Nisan - Mayıs 1729)

**Devlet Geray Sultan** bin Hacı Geray 1146 (1733-1734)

<sup>23</sup> Bu tarihe ait olan isimli bir taş var.

**Hacı Geray Sultan** 1146 (1733-1734)

**Adil Geray Kalgay** Selim Geray Han-zade 1147 (1734-1735)

**Azamet Geray Sultan** ibn Devlet Geray Han 1147 (1734-1735)

**Feth Geray Sultan** bin Mehmed Geray Sultan 1150 (1737-1738)

**Salih Geray Sultan** bin Saadet Geray Han 1150 (1737-1738)

**Safiye Sultan** binti Devlet Geray Han 1150 (M1737-1738)

**Şehid Numan Geray Sultan** bin Saadet Geray Han 1151 (1738-1739)

**II. Mengli Geray Han** 9 Ramazan 1152<sup>24</sup> (10 Aralık 1739)

**Selim Geray Sultan bin Toktamış Geray Sultan** 1153 (1740-1741)

**Toktamış Geray Sultan Nureddin** bin Mengli Geray Han zilkade 1154 (Ocak - Şubat 1742)

**Fatma Sultan binti el-Hac Selim Geray Han** 1154 (1741-1742).

**Fatma Sultan binti Selamet Geray Han** 1154 (1741-1742).

**Selim Geray Sultan Nureddin** bin Kalgay Baht Geray Sultan 1158 (1745)<sup>25</sup>.

**Tohtamış Geray Sultan** ibn İnayet Sultan 1161 (1748).

**Mümin Geray Sultan** bin Saadet Geray Han 1161 (1748).

**II.Selim Geray Han** bin Kaplan Geray Han bin el-Hac Selim Geray Han 20 cemaziyülâhır 1161 (17 Mayıs 1748)<sup>26</sup>.

**Ahmet Geray Sultan** bin Devlet Geray Han bin el-Hac Selim Geray Han 1164 (1750-1751).

**Arslan Geray Sultan** ibn Selim Geray Han 1165 (1751-1752)

**Ferah Sultan Hani** binti Selim Geray Han 1167 (1753-1754)

**Sahib Geray Sultan** bin Baht Geray Sultan 1168 (1754-1755)

**Murad Geray Sultan** 1170 (1756-1757)

<sup>24</sup>Halim Geray Sultan., a.g.e., s.167.

<sup>25</sup> Bu taş tarafımızdan bulunup, 1848 senesinin makalesinde yer almamaktadır.

<sup>26</sup>Halim Geray Sultan. a.g.e., s.173.

- Hacı Geray Sultan** bin Saadet Geray Han 1170 (1756-1757)
**Bahadır Geray Sultan** bin Devlet Geray Sultan 1170 (1756-1757)
**Rukiye Hanım** Han kerimesi 1170 (1756-1757)
**Selim Geray Sultan Kalgay** ibn Arslan Geray Han 1173 (1759-1760)
**Saadet Geray Kalgay** , 1176 (1762-1763)
**Bahadır Geray** Han-zade 1177 (1763-1764)
**Arslan Geray Han** muharrem 1181<sup>27</sup> (Mayıs-Haziran 1767)
**Kırım Geray Han** zilkade 1182<sup>28</sup> (Mart-Nisan 1769))
**Adil Geray Sultan bin Maksud Geray Sultan** 1185 (1771-1772)
**Bahadır Geray Sultan Nureddin** Nureddin Maksud Geray Sultan'ın ođlu gurre-i şevval 1192 (Ekim - Kasım 1778)

**HANEDAN MENSUBU OLMAYAN ŞAHISLARIN KABİR TAŞLARI:**

- Ferah Sultan-ı Hani** 1001 (1592-93)
**Melek Sultan bint-i Kadı** 1100 (1688-89)
**Hacı Kenan ibn Ali** 1111 (1699-1700)
**Adil Şah Ađa bin Devlet Ađa** 1120 (1708) D 54 )
**Esmâ Sultan bint-i Muhammed Şah Ađa** 1128 (1715-16)
**Osman Mirza** bin Adil Şah Ađa 1138 (1725-26)
**Melek Sultan** 1142 (1729-30)
**Dadı Kadın** 1145 (1732-33)
**el-Hac Derviş Ađa** 1145 (1732-33)
**Mübarek Sultan Beğzade** bint-i el-Hac Ali Paşa 1145 (1732-33)
**Ali Paşa Ađa-yı Azam-ı divan-ı Han-ı alıšan** 1146 (1733-34)
**Mustafa Beg bin Kasım Paşa** 1150 (1737-38)

<sup>27</sup>Halim Geray Sultan. a.g.e., s. 175.

<sup>28</sup>Halim Geray Sultan. a.g.e., s.182, Kırım Geray Hanın mezar taşın üstündeki tarih ise 1183'tür.

**Selamet Beg** bin el-Hac Ali Paşa 1150 (1737-38)

**İslam Beg** bin el-Hac Ali Paşa 1150 (1737-38)

**Amine Hacı** 1150 (1737-38)

**Kasım Paşa** bin Gazi Beg 1151 (1738-39)

**Ahmed Şefi** 1152 (1739-40)

**Adil Ağa** 1152 (1739-40)

**Huri Han Beg-zade Uht-i el-Hac Ali Paşa** 1153 (1740-41)

**Mahmud Beg bin Veli Şah Rodoslu** 1153 (1740-41).

**Uruk oğlu** bin Şah Mirza 1153 (1740-41)

**Hatice bint-i Abdullah** 1155 (1742-1743)

**Osman** bin Hacı Bekir **Serhazinedar-ı hazret-i han-ı Kırım** Zilhicce 1156
(Ocak - Şubat 1744)

**Kırık** 1163 (1749-50) isimsiz.

**Hüsni Bikec** 1164 (1750-51)

**Toğu Şah Bikec** bint-i Abdurrahman 1164 (1750-51)

**Murad Şah bin Osman Mirza** 1165 (1751-52)

**Ziyade Sultan-ı Hani** 1166 (1752-53)

**Murtaza** bin Halil Ağa 1171 (1757-58)

**Kırık** 1174 (1760-61) isimsiz

**Muhammed Emin** Hacı Ahmed Ağa'nın oğlu 1175 (1761-62)<sup>29</sup>

**Züleyha bint-i Ali** 1184 (1770-71)

**el-Hac Ali Ağa** bin Timur Ağa 1184 (1770-71)<sup>30</sup>

**Gazi Mirza** bin Devlet Şah Mirza Şirin 1187 (1773-74)

**Bahadır Ağa** Hacı Baki Ağanın oğlu **Cemaziyülâhır** 1188 (Ağustos-Eylül
1774)

<sup>29</sup> 1848 raporunda 1185

<sup>30</sup> 1848 raporunda 1185.

***Azamet Ağa bin Arslan Gazi Ağa*** 1191 (1777)

***Silahdar Ali Ağa bin Abdülveli Paşa*** 1192 (1778)

***Kırık*** 1193 (1779) isimsiz.

***Bahlı Haniş bint-i Salih Beg*** 1197 (1782-83)

***Mahbube Sultan Hanım bint-i Hacı Ali Ağa*** 1202 (1787-88)

***Zeyneb Sultan Hanım bint-i Abdülveli Paşa*** 1204 (1789-90)

***el-Hac Muhammed Şah Beg bin el-Hac Abdülveli Paşa*** 1220 (1805-06)

***Murtaza Mirza***

***Kel Muhammed bin Murtaza***

***Esmâ Sultan*** , 140 (Tarih tam değil.)

***Kırık*** , isimsiz, tarihi olmayan bir taş

***Molla Fettah***<sup>31</sup> .

***Kırık*** , 1115 (1703-04)

***Kırık*** , 1136 (1723-24)

***Kırık*** , 1166 (1752-53)

***Kırık*** , 1174 (1760-1761)

***Kırık*** , ..5 (2?).

Kırık, tarihsiz ve isimsiz üç taş.

**MEZAR TAŞLARININ KİTABELERİ**<sup>32</sup>

Parantez içindeki kısımlar bugün okunmuyor; taş kırık veya siliktir. Bu satırlar Dombrovskiy'den aktarılmıştır.

<sup>31</sup> Buradan itibaren sıralanan taşlar tarafımızdan tespit edilip, 1848 raporunda yer almamaktadır.

Bir taraftan kabirler Orta Asya ve eski Türk geleneklerine bağlılık göstermektedir, öbür taraftan da Geray ailesinin mezar taşları Osmanlı sanatı ile yakınlığın bir simgesidir. Bu kabirler Kırım Hanlığı ve Osmanlı Devleti arasındaki sıkı bağlantının en iyi örneğidirler.

**Türbe:**

- T1.)Mahmud Geray 1100 (1688-89)
- T2.)Devlet Geray Sultan 1041 (1631-32)
- T3.)Kaya Hanım 1130 (1717-18)
- T4.)Azamet Geray Sultan 1102 (1690-91)
- T5.)Şahideleri yoktur.
- T6.)Mengli Geray Sultan 1067 (1656-57)
- T7.)Hüsam Geray Sultan 1090 (1679-80)

**Hazire:**

- 1.)Maksud Geray Sultan Nureddin, 1109 (1697-1698)
- 2.)Mübarek Geray Sultan 1135 (1722-1723)
- 3.)Atike Sultan 1136 (1723-1724)
- 4.)Ayvaz Geray Sultan 1137 (1724-1725)
- 5.)Baht Geray Sultan gurre-i şevval 1141 (Nisan - Mayıs 1728-1729)
- 6.)Devlet Geray Sultan 1146 (1733-1734)
- 7.)Hacı Geray Sultan 1146 (1733-1734)
- 8.)Adil Geray Kalgay 1147 (1734-1735)
- 9.)Azamet Geray Sultan 1147 (1734-1735)
- 10.)Feth Geray Sultan 1150 (1737-1738)
- 11.)Salih Geray Sultan 1150 (1737-1738)
- 12.)Safiye Sultan 1150 (1737-1738)
- 13.)Şehid Numan Geray Sultan 1151 (1738-1739)
- 14.)II. Mengli Geray Han 9 Ramazan 1152 (10 Aralık 1739)
- 15.)Toktamış Geray Sultan Nureddin Zilkade 1154 (Ocak - Şubat).
- 16.)Selim Geray Sultan, Nureddin 1158 (1745)
- 17.)Tohtamış Geray Sultan 1161 (1748)
- 18.)Mümin Geray Sultan 1161 (1748)
- 19.)II.Selim Geray Han 20 cemaziyühahir 1161 (17 Mayıs 1748)
- 20.)Ahmet Geray Sultan 1164 (1750-1751)
- 21.)Arslan Geray Sultan 1165 (1751-1752)
- 22.)Ferah Sultan 1167 (1753-1754)

- 23.) Sahib Geray Sultan 1168 (1754-1755)
- 24.) Murad Geray Sultan , 1170 (1756-1757)
- 25.) Hacı Geray Sultan 1170 (1756-1757)
- 26.) Bahadır Geray Sultan 1170 (1756-1757)
- 27.) Rukiye Hanım Han kerimesi 1170 (1756-1757)
- 28.) Selim Geray Sultan Kalgay 1173 (1759-1760)
- 29.) Saadet Geray Kalgay 1176 (1762-1763)
- 30.) Bahadır Geray 1177 (1763-1764)
- 31.) Arslan Geray Han muharrem 1181 (Mayıs-Haziran 1767)
- 32.) Kırım Geray Han zilkade 1182 (Mart-Nisan 1769))
- 33.) Bahadır Geray Sultan Nureddin gurre-i şevval 1192 (Ekim-Kasım 1778)
- 34.) Osman Mirza 1138 (1725-26)
- 35.) Derviş Ağa 1145 (1732-33)
- 36.) Mübarek Sultan Beğzade 1145 (1732-33) \*
- 37.) Ali Paşa Ağa-yı Azam-ı divan-ı Han-ı alıšan 1146 (1733-34)
- 38.) Selamet Beg 1150 (1737-38)
- 39.) İslam Beg 1150 (1737-38)
- 40.) Kasım Paşa 1151 (1738-39)
- 41.) Adil Ağa 1152 (1739-40)
- 42.) Uruk oğlu 1153 (1740-41)
- 43.) Hatice 1155 (1742-43)
- 44.) Osman bin Hacı Bekir Serhazinedar-ı hazreti han-ı Kırım Zilhicce 1156 (Ocak - Şubat 1744)
- 45.) Hüsni Bikec 1164 (1750-51)
- 46.) Toğu Şah Bikec 1164 (1750-51) \*
- 47.) Murtaza bin Halil Ağa 1171 (1757-58)
- 48.) Muhammed Emin 1175 (1761-62)
- 49.) Hacı Ali Ağa 1184 (1770-71)

---

\* ile işaretlenmiş olanlar kırık kitabe parçalarıdır ve mezarlıkta rastgele bir yere konulmuşlardır.

- 50.) Gazi Mirza 1187 (1773-74)
51.) Bahadır Ağa Cemaziyelâhir 1188 (Ağustos - Eylül 1774)
52.) Mahbube Sultan Hanım 1202 (1787-88)
53.) El-Hac Muhammed Şah Beg 1220 (1805-06)
54.) Molla Fettah \*
55.) 1115 (1703-04)\*
56.) 1136 (1723-24)
57.) 1166 (1752-53)\*
58.) 1174 (1760-61)\*
59.) (11?)..5.. (2?)

Resim 1 - Başka bir yerden getirilen ve Kırım Hanlığı öncesinden kalma bir kabir.

Resim 2 - Hazirenin ön kısmı. Sonradan getirilen taşlar düzeni değiştirmiştir.

*Nicole Kaçal-Ferrari*

Resim 3 - Kubbe ile örtülü türbelerden birisi. Bu türbenin önünde II.